
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022011300129

129

Nº 9, quinta-feira, 13 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

https://www.gov.br/compras/edital/158092-5-00011-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 13/01/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
25/01/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CLAUDIO ANTONIO FARIA VARGAS
Chefe do Núcleo de Licitação

(SIASGnet - 12/01/2022) 158092-26351-2022NE800125

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153103 - UFRN

Número do Contrato: 8451/2020.
Nº Processo: 23077.142739/2021-32
Dispensa. Nº 60080/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE. Contratado: 08.469.280/0001-93 - FUNDACAO NORTE RIO GRANDENSE DE
PESQUISA E CULTURA. Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo, alocar recursos
financeiros adicionais no valor ao contrato nº 8451.21.1420 - ufrn/funpec; alterar o
término da vigência para 25/08/2023; e incluir a metas no cronograma de execução,
conforme plano de trabalho.. Vigência: 11/01/2022 a 25/08/2023. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 499.290,00. Data de Assinatura: 11/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153103 - UFRN

Número do Contrato: 8451/2020.
Nº Processo: 23077.105809/2020-91.
Dispensa. Nº 60080/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE. Contratado: 08.469.280/0001-93 - FUNDACAO NORTE RIO GRANDENSE DE
PESQUISA E CULTURA. Objeto: Alocar recursos financeiros adicionais no valor ao contrato
nº 8451.21.1420 - ufrn/funpec; alterar o término da vigência para 25/08/2023; e incluir a
metas no cronograma de execução, conforme plano de trabalho.. Vigência: 11/01/2022 a
25/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 499.290,00. Data de Assinatura:
11/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/01/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 35/2021

O pregoeiro da UFRN comunica o resultado do pregão 35/2021. A partir desta
data ficam convocadas as empresas vencedoras para assinarem as atas de registro de
preço no prazo estipulado no edital. Foram consideradas vencedoras as empresas: I M
PEREIRA, nos itens: 1(R$ 140,00), 2(R$ 118,89), 3(R$ 515,00), 4(R$ 1.000,00), 5(R$ 428,00),
6(R$ 288,53), 7(R$ 147,75), 8(R$ 167,16), 9(R$ 288,53), 10(R$ 153,08), 11(R$ 2.300,00),
13(R$ 1.000,00), 14(R$ 428,00), 15(R$ 2.300,00) e TIE TAPETES - EIRELI, no item: 12(R$
157,28).

BRÁULIO CAIO FERREIRA DA COSTA
Pregoeiro da UFRN

(SIDEC - 12/01/2022) 153103-15234-2022NE800002

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

ACORDO DE PARCERIA. PROCESSO Nº 23077.119454/2021-06. COMPANHIA ENERGETICA
DO RIO GRANDE DO NORTE COSERN. CNPJ nº: 08.324.196/0001-81. UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. FUNDAÇÃO NORTE-RIO-
GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 08.469.280/0001-93. OBJETO: a cooperação

técnica e científica entre os PARTÍCIPES para desenvolver o Projeto de Pesquisa Célula de
Inovação Tecnológica- Neoenergia, a ser executado nos termos do Plano de Trabalho,
anexo, visando à transferência de recursos financeiros, à gestão administrativa e financeira
e à execução técnica de projeto de pesquisa, desenvolvimento e inovação - PD&I. Valor: R$
359.234,61 (trezentos e cinquenta e nove mil, duzentos e trinta e quatro reais e sessenta
e um centavos). Vigência: 30/12/2021 a 29/12/2022. Data de assinatura: 30/12/2021
Fundamento Legal: Lei nº 8.958/94, Lei 10.973/2004, Lei nº 13.243/2016 e Decreto n.º
9.283/2018, a Lei n.º 8.958/94, o Decreto n.º 7.423/2010 e o Decreto n.º 8.240/2014,
Resolução nº 061/2018-CONSAD. ASSINAM pela COSERN: Luiz Jose Queiroz E Silva
(Representante Legal) e Fabio Dias Folchetti (Representante Legal), pela UFRN: Hênio
Ferreira de Miranda (Reitor em exercício), pela FUNPEC: André Laurindo Maitelli (Diretor
Geral).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 4, 12 DE JANEIRO DE 2022-PROGESP

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em conformidade com o Art. 9º, Inciso XII
da Resolução nº 225/2018-CONSEPE, de 27 de novembro de 2018, dá ciência do resultado
de processos seletivos para Professor Substituto/Temporário do Magistério Federal regido
pelo Edital nº 099/2021-PROGESP, publicado no DOU nº 207, de 04/11/2021, Seção 3, p.
93/97, homologado pelo respectivo Departamento.

. Unidade: Departamento de Fundamentos e
Políticas da Educação

Campus de Atuação: Natal/RN

. Nº do Edital: 099/ 2 0 2 1 - P R O G ES P Período de provas: 06/12/2021 a 17/12/2021

. Área do concurso: Libras - 20h Nº de vagas: CR

. Candidato Nota
Final

Resultado Classificação

. ANA PATRÍCIA MARCOS BARBOSA 9,10 Aprovado(a) 1º

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

MATERNIDADE ESCOLA JANUÁRIO CICCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 155015 - EBSERH MEJC-UFRN

Nº Processo: 23528.018144/2021-10.
Pregão Nº 29/2021. Contratante: MATERNIDADE ESCOLA JANUARIO CICCO.
Contratado: 51.961.258/0001-95 - CARDIO SISTEMAS COMERCIAL E INDUSTRIAL LTDA .
Objeto: O objeto do presente instrumento é aquisição de equipamentos médico-
hospitalares (gravador de holter e gravador de m.a.p.a.), conforme especificações e
quantitativos estabelecidos no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 12/01/2022 a 12/01/2025. Valor
Total: R$ 30.800,00. Data de Assinatura: 12/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/01/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 155015 - EBSERH MEJC-UFRN

Nº Processo: 23528.000257/2022-31.
Pregão Nº 29/2021. Contratante: MATERNIDADE ESCOLA JANUARIO CICCO.
Contratado: 20.782.880/0001-02 - NORDESTE MEDICAL, REPRESENTACAO, IMPORTACAO E
EXPORTACA. Objeto: O objeto do presente instrumento é aquisição de equipamentos
médico-hospitalares (eletrocardiógrafo) conforme especificações e quantitativos
estabelecidos no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 12/01/2022 a 12/01/2025. Valor
Total: R$ 4.500,00. Data de Assinatura: 12/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/01/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2022 - UASG 155015 - EBSERH MEJC-UFRN

Nº Processo: 23528.000308/2022-25.
Pregão Nº 29/2021. Contratante: MATERNIDADE ESCOLA JANUARIO CICCO.
Contratado: 54.446.810/0001-03 - SPECTRUN BIO ENGENHARIA MEDICA HOSPITALAR LTDA.
Objeto: O objeto do presente instrumento é aquisição de equipamentos médico-
hospitalares (incubadora), conforme especificações e quantitativos estabelecidos no termo
de referência..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 12/01/2022 a 25/01/2025. Valor
Total: R$ 365.236,00. Data de Assinatura: 12/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/01/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 13/2021

O Agente de licitação da MEJC comunica o resultado final do Pregão Eletrônico
nº 13/2021. Foraconsideradas vencedoras as seguintes empresas: POLYSUTURE INDÚSTRIA
E COMÉRCIO LTDA (CNPJ 03.812.428/0001-71) para o item 119 (R$123,60) e CIRUFA R M A
COMERCIAL LTDA (CNPJ 40.787.152/0001-09) para os itens 215 (R$5,02), 216 (R$5,02) e
244 (R$13,66).

HAMON CASTRO PAIVA
Agente de Licitação

(SIDEC - 12/01/2022) 155015-26443-2022NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2022 ao Convênio Nº
893275/2019. Convenentes: Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
SUL, Unidade Gestora: 26244. Convenente: FUNDACAO DE APOIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RGS, CNPJ nº 74704008000175. Prorrogar o convênio original até 31/12/2022.
Valor Total: R$ 499.037,65, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 19/12/2021 a
31/12/2022. Data de Assinatura: 10/01/2020. Signatários: Concedente: CARLOS ANDRE
BULHOES MENDES, CPF nº 35188677415, Convenente: ANA RITA FACCHINI, CPF nº
393.528.540-04.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2022 ao Convênio Nº
893251/2019. Convenentes: Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
SUL, Unidade Gestora: 26244. Convenente: FUNDACAO DE APOIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RGS, CNPJ nº 74704008000175. Prorrogar a vigência do convênio até
31/12/2022. Valor Total: R$ 378.568,03, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência:
19/12/2021 a 31/12/2022. Data de Assinatura: 10/01/2020. Signatários: Concedente:
CARLOS ANDRE BULHOES MENDES, CPF nº 35188677415, Convenente: ANA RITA FACCHINI,
CPF nº 393.528.540-04.

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 1 DE 12 DE JANEIRO DE 2022
PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, de acordo com o disposto na Lei n°
8.745/1993, nos Decretos nº 4.748/2003, nº 9.739/2019, da Instrução Normativa nº
01/2019 e alterações posteriores, torna público que estarão abertas as inscrições para
processos seletivos simplificados para contratação de Professores Substitutos, na forma da
legislação vigente, conforme indicado a seguir.

1. DAS VAGAS, ATRIBUIÇÕES, REMUNERAÇÃO E VALIDADE
1.1 As áreas/subáreas, requisitos, regimes de trabalho e vagas estão

especificados a seguir:
1.1.1 Professor Substituto do Magistério Superior
Unidade: Escola de Engenharia
Departamento: Produção e Transportes
Área/subárea de conhecimento: Engenharia de Produção - Gerência de

Produção
Requisito(s): Mestrado em Engenharia ou Administração
Regime de Trabalho: 20h
Nº de Vagas: 1
Vencimento Básico + RT: R$ 2.795,40
1.2 A jornada de trabalho poderá ser distribuída nos períodos diurno e/ou

noturno, conforme as necessidades e prioridades da Instituição.
1.3 A remuneração será composta pelo vencimento básico do cargo, de acordo

com o regime de trabalho estabelecido para a vaga, somado à retribuição por titulação
(RT). Para fins desse pagamento, será considerada a titulação exigida para a área do
processo seletivo, independentemente de eventual titulação superior que possa ter o
candidato, sendo vedada qualquer alteração posterior.

1.4 A contratação destina-se para atuação nas atividades acadêmicas de ensino
fundamental, secundário e de graduação que visem à aprendizagem, à produção do
conhecimento, à ampliação e transmissão do saber e da cultura.

1.5 O prazo de validade do Processo Seletivo será de 02 (dois) anos,
prorrogável por igual período no interesse da Instituição, a contar da publicação do
resultado final no Diário Oficial da União.

2. DAS INSCRIÇÕES
2.1 As inscrições serão realizadas por meio da Internet, no endereço eletrônico:

https://www.ufrgs.br/progesp/?page_id=33543, "Inscrições" no período de 14/01/2022 a
24/01/2022.

2.2 O valor da inscrição é de R$ 56,00 (cinquenta e seis reais).
2.3 O candidato deverá preencher o formulário eletrônico, conferir os dados

digitados e imprimir o seu documento para pagamento do valor de inscrição, que deverá
ser efetuado em qualquer agência bancária ou terminal de autoatendimento,
impreterivelmente até o dia 27/01/2022, independentemente de feriado.

3. DA DIVULGAÇÃO DO EDITAL
3.1 A íntegra do edital de abertura, orientações e disposições para as provas e

cronograma inicial serão divulgados na página:
https://www.ufrgs.br/progesp/?page_id=33543.

MARILIA BORGES HACKMANN

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-13T00:14:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




